
 
     HOTĂRÂRE 

 
privind exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri la nivelul 

comunei Boroaia, judeţul Suceava  
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
710 din 24.02.2014; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru Administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei şi liniştei publice şi a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava; 

- prevederile Legii 52/2011privind exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfãşurate 
de zilieri modificată şi completată prin Legea nr. 277 din 24.10.2013 ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1)  şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
    H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1   (1) Se aprobă implementarea exercitării unor activităţi cu caracter ocazional 

desfăşurate de zilieri la nivelul comunei Boroaia, judeţul Suceava  
   (2) Activităţile cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri la nivelul comunei Boroaia, 

judeţul Suceava sunt cele prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2     (1) Zilierul are dreptul la o remuneraţie al cărei cuantum se stabileşte prin negociere 

directă între părţi 
                           (2) Cuantumul remuneraţiei brute orare stabilite de părţi nu poate fi mai mic de 2 
lei/oră şi nici mai mare de 10 lei/oră. 

Art.3  Primarul comunei Boroaia şi compartimentul contabilitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
  
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
   Moroşan Lucia                                                       

                   Contrasemnează, 
                                       Secretarul Comunei, 
                           Remus Vasile PREDOAIA 
 
 
Boroaia, 26 februarie 2014          
Nr. 5 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 


